
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 486 del 25/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione ASL 
Sassari 
 

 
 

 
OGGETTO: Recepimento Accordo Aziendale e adozione Progetto per l’incremento dei 

volumi di prestazioni finalizzato allo smaltimento liste d’attesa della 
Specialistica Ambulatoriale per il biennio 2023-2024 – DGR 33/5 del 13/10/2023 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Ing. Alessandra Allocca  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dr. Giovanni Antonio Sanna  

Il Direttore 
Amministrativo 
sostituto ad 
interim del 
responsabile SC 
Programmazione 
e Controllo  

 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 

 

108077
Font monospazio
441                26  03  2024



Pagina  2 di 6   

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTE le deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n°177 del 6 maggio 2022 e n°226 del 1 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato 
nominato il Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la nota PG/2022/0043829 del Direttore Generale con cui è stato nominato il Dott. Piero Delogu 
quale Responsabile Unico di Governo delle Liste d’Attesa (R.U.G.L.A.); 
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 con la quale è stato nominato il 
Dott. Mario Giovanni Altana quale Direttore Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di 

Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive 
di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile 
sostituto ad interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di garantire e assicurare, 
temporaneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, 
qualora vacanti; 
 
VISTA la nota PG/2023/43993 del 10/11/2023 con cui è stata nominata la Dott.ssa Maria Carmen 
Spirito Referente Aziendale della specialistica ambulatoriale; 
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES); 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 
 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. con 
impatto sui costi di gestione, riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi 
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel “Piano di Riorganizzazione 
e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

ATTESO che con DGR n. 28/26 del 09.09.2022 avente ad oggetto “Modifica Accordo Integrativo 
regionale Specialisti ambulatoriali interni Medici, Veterinari, Biologi, Chimici e Psicologi. L,R. n° 11 del 
07/07/2022, art. 2 Smaltimento Liste d’attesa Art. 41 dell’ACN del 30/03/2021”, la Giunta Regionale 
ha autorizzato per il triennio 2022 - 2024, fino ad esaurimento dei fondi destinati all’attuazione di 
specifici progetti Aziendali, la spesa di € 8.000.000,00 da ripartire fra le 8 Asl della Sardegna; 

PRESO ATTO dell’accordo integrativo Regionale per la Medicina Specialistica ambulatoriale interna 
di cui al DGR n° 33/5 del 13/10/2023; 

CONSIDERATO che per il potenziamento delle suindicate prestazioni da parte degli Specialisti 
Ambulatoriali le risorse sono state assegnate all’ARES che, verificate le proposte delle singole Asl, 
provvederà a ripartirle utilizzando come indice la percentuale della popolazione pesata per classi di 
età risultante dal Piano regionale dei Servizi Sanitari per il triennio 2022-2024; 

STABILITO che le economie ammontano a € 7.742.835,89, come risultante dalla nota ARES PG 
2023/48922, prot. RAS 19001 del 18/07/2023; 
 
ATTESO che, sulla base del parametro suindicato, la percentuale della popolazione afferente alla Asl 
Sassari ha un peso pari al 20,11 %, ciò equivale ad un finanziamento pari ad € 1.556.729,86 circa per 
il biennio 2023-2024; 
 

CONSIDERATO che la RAS provvederà alla liquidazione del finanziamento spettante a seguito di 
rendicontazione delle prestazioni erogate; 
 

DATO ATTO che in data 22/11/2023 è stato sottoscritto un Accordo Aziendale fra la Direzione 
Generale della ASL Sassari e i rappresentanti sindacali della CISL Medici e del SUMAI, che si allega 
al presente atto per costituirne parte integrante; 
 
DATO ATTO che si è provvederà a raccogliere l’adesione degli specialisti Ambulatoriali tramite 
manifestazione di interesse, su base volontaria ed in regime di prestazioni aggiuntive per tutte le 
branche /discipline coinvolte per la Asl Sassari; 
 

CONSIDERATO che le segreterie CUP di ciascun Distretto appartenente alla ASL n°1 supporteranno 
il personale medico nella formulazione di apposite agende di prenotazione delle attività di progetto; 
 

PRESO ATTO che il progetto verrà monitorato con cadenza trimestrale dall’Ing. Analista Alessandra 
Allocca attraverso appositi indicatori previsti dal Ministero sintetizzati nel paragrafo “Sistema di 
monitoraggio” del “Progetto smaltimento liste d’attesa SPEA” allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante; 
CONSIDERATO che il personale dipendente (Comparto, socio-sanitario e tecnico) coinvolto 
nell’erogazione delle prestazioni aggiuntive dovrà utilizzare il codice timbratura “508-Abbattimento 
liste d’attesa”; mentre gli Specialisti Ambulatoriali dovranno utilizzare il codice timbratura “519-
Prestazioni Aggiuntive”; 



Pagina  4 di 6   

 

ATTESO che il personale del comparto, socio-sanitario e tecnico sarà retribuito secondo il 
“Regolamento Prestazioni aggiuntive area della Dirigenza Medica e Veterinaria, della Dirigenza non 
medica e del personale Area Comparto Sanità dell’Asl n.1 di Sassari – integrazione” Delibera n.308 
del 01.03.2024 attingendo dai fondi indicati dalla Delibera di Giunta regionale n.33/5 del 13.10.2023; 
 

DATO ATTO che il R.U.G.L.A. Dott. Piero Delogu e la Referente Aziendale della Specialistica 
Ambulatoriale Dott.ssa Maria Carmen Spirito hanno predisposto un progetto, da realizzarsi nel biennio 
2023-2024, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che sarà cura della Referente Aziendale Dott.ssa Maria Carmen Spirito inviare i 
rendiconti, verificati, direttamente alla Direzione dell’ASL di Sassari per la loro trasmissione alla 
competente struttura di ARES per la liquidazione delle competenze ed alla SC Programmazione e 
Controllo della ASL di Sassari per monitorare l’andamento delle attività; 
 
 

PROPONE 
 
per i motivi in premessa: 
 

 Di procedere all’approvazione del “progetto smaltimento liste d’attesa SPEA” in base a quanto 
previsto dalla DGR n. 33_5 del 13.10.2023 avente ad oggetto “Accordo integrativo regionale 
per la specialistica ambulatoriale interna. Smaltimento liste di attesa, ai sensi della legge 
regionale 6 luglio 2022, n.11, art.2, comma 1.” 

 Di nominare Responsabile del Progetto la Dott.ssa Maria Carmen Spirito; 

 Di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 1.556.729,86 
per il biennio 2023-2024 e che, pertanto, il Progetto avrà durata biennale; 

 Di specificare che la RAS provvederà alla liquidazione del finanziamento spettante a seguito 
di rendicontazione delle prestazioni erogate; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Medicina Convenzionata per la 
remunerazione delle prestazioni svolte dagli Specialisti ambulatoriali, previa rendicontazione 
da parte del Responsabile del Progetto; 

 Di demandare alla SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione la liquidazione delle 
spettanze dovute al personale dipendente (Personale del Comparto, Socio-Sanitario e 
Tecnico) che aderirà al presente Piano aziendale; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Generali della ASL Sassari, 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

DI DARE ATTO che 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

 

SI [ ]                 NO []             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 
SI [ ]                           NO [ X ]  
     

 



Pagina  5 di 6   

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Giuridico Amministrativo di Area per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 di Sassari. 

 

Il Direttore ad interim della S.C. “Programmazione e Controllo” 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  6 di 6   

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto smaltimento liste d’attesa SPEA 

2) Accordo attuativo Aziendale 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 
 

108077
Font monospazio
26  03  2024        10 04  2024


		2024-03-25T14:03:23+0100
	Alessandra Allocca


		2024-03-26T08:19:42+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-03-26T08:20:09+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-03-26T08:33:07+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2024-03-26T09:22:40+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-03-26T09:36:17+0100
	Annarosa Negri


		2024-03-26T10:29:56+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-03-26T11:15:12+0100
	PIRISI ANNA LAURA




